*prophetas, David quippe sanctus rex fuit, audite itaque prophetantem regem et nullum religiosum regem formidabitis irascentem. ** Anno 813. tempore Caroli Magni et Leonis III. habita fuit synodus Cabilonensis in Gallia, cujus canones ab episcopis et abbatibus imperatori Carolo ad correctionem vel confirmationem oblatis fuerunt. Sic enim habet illius concilii praefatio: Auxiliante Domino nostro Jesu Christo et imperante serenissimo atque inclyto Augusto Carolo convenimus episcopi et abbates totius Galliae Lugdunensis in urbem Cabilonensem et de quibusdam rebus, in quibus nobis emendatio necessaria videbatur, quaedam capitula, quae subter inserta sunt, eidem Domino imperatori praesentanda et ad ejus sacratissimum iudicium referenda adnotavimus, quatenus ejus prudenti examine ea, quae rationabiliter decrevimus, confirmantur, sicut ubi minus egimus, illius sapientia suppleatur. ** Leo epist. 9. ad Theodos.: Pro integritate fidei Christianissimum principem convenit esse sollicitum. Epist. 12: Quantum rebus humanis consulere divina providentia dignetur, sollicitudo clementiae vestrae Spiritu Dei incitata demonstrat, quae in Catholica ecclesia nihil impacatum, nihil vult esse diversum, quoniam fides, quae non nisi una est, in nullo potest esse sui dissimilis. Epist. 75. ad Leon. August.: Debes imperator incunctanter advertere, regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maxime ad ecclesiae praesidium esse collatam. c. Boni. dist. 96. ex Marcello: Boni principis est ac religioni ecclesias contritas atque concissas restaurare novasque aedificare et Dei sacerdotes honorare ac tueri. c. Principes etc. 23. q. 5. ex Isidoro lib. 3. sent. cap. 53: Principes seculi nonnunquam intra ecclesiam potestatis adeptae culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut, quod non praevalent sacerdotes efficere per doctrinae sermonem, potestas hoc imperet per disciplinae terrorem. Saepe per regnum terrenum coeleste regnum proficit, ut qui intra ecclesiam positi contra fidem et disciplinam agunt, rigore principum conterantur ipsamque disciplinam, quam utilitas ecclesiae exercere non praevalent, cervicibus superbiorum potestas principalis imponat et ut venerationem mereatur, virtutem potestatis impertiatur. Cognoscant principales seculi, se Deo debere esse reddituros rationem propter ecclesiam, quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina ecclesiae per fideles principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exigit, qui eorum potestati suam ecclesiam tradidit. c. Administratores etc. caus. et quaest. iisdem: Administratores secularium dignitatum ad ecclesiarum tuitionem constituti esse debent. Huc referri potest, quod elector Trevirensis in electione Caroli V. anno 1519. dixit, statum reipublicae desiderare talem imperatorem, qui praeter alia constituat et emendet reipublicae statum, quod et Moguntinus elector admonuit. Sleidanus lib. 1. comm. f. 24. Anno 1520.*

Lutherus ad Carolum imperatorem scripsit, *confugere se Athanasii exemplo ad ipsum velut ad aram praesidiumque legum, orare ut doctrinae Christianae tutelam suscipiat seque contra vim et injuriam omnem defendat, quousque de causa constiterit, hoc ad officium ipsius pertinere.* Sleidanus lib. 2. comm. f. 42. Anno 1521. in literis ad Fridericum Saxoniae electorem *vehementer sibi gratum esse scribit, quod caesar hujus causae, quae publica sit, cognitionem ad se recipiat.* Sleidanus lib. 3. f. 55. In recess. imperii in comit. August. anno 1530. §. *Nachdem aber imperator appellatur supremus ecclesiae patronus, der oberste Voigt der Christenheit.* Anno 1533. Protestantem legato Pontificio Hugoni Rangono, quem caesaris legatus comitabatur, inter cetera in hanc sententiam responderunt, *cum postulato ac desiderio tum caesaris tum ordinum imperii pontifex nondum satisfaciat, orare se plurimum, ut Caesar considerata causae magnitudine, quae universam rempublicam et omnes nationes complectitur, det operam, ut legitime res agatur, nam hoc ipsius esse officium eique licere legibus, quando videl. pontifex veritatem impugnat.* Sleidanus lib. 8. comment. f. 233. Vide etiam Brentium in praef. apol. conf. Wirtemb. contra Petrum a Soto.

XIV. 34.

174. Ad has generales rationes respectu Protestantium principum accedit quaedam specialis, videl. constitutio pacificationis Passaviensis, qua cautum est, ne *jurisdictio ecclesiastica* ab episcopis Pontificiis adversus Augustanae confessionis socios exerceretur. Vigore hujus constitutionis *jura episcopalia* in provinciis statuum evangelicorum non amplius episcopis eorumque officialibus, sed principibus jus territorii habentibus competunt. Quaecumque igitur ad jus episcopale pertinent, ea vigore hujus decreti principes Evangelici in suis territoriis exercent, ea tamen ratione ac moderamine, ut quaedam ad jus illud spectantia immediate per se ipsos, quaedam per iudicium ecclesiasticum sive consistorium, quaedam per superintendentes suos exercent, qua de re in loco de ministerio latius fuit dictum.

Antithesis Pontificiorum.

175. ** Anabaptistae fingunt, primae tabulae custodiam magistratui non esse demandatam, dicentes, *ad magistratus civilis iudicia non pertinere fidem atque infidelitatem, quae sint res spirituales, non civiles; falsas doctrinas et impios cultus non esse potestate civili abrogandos vel amovendos, nec auctores eorum et disseminatores puniendos. Magistratus officium non pertinere ad ecclesiam Christi.* In colloquio Embdensi, *negotia de doctrina ecclesiae Dei iudicio esse relinquenda juxta consilium Gamalielis Act. 5. coactionem ad pietatem, ad fidem, ad sacras conciones, ad orationem, ad usum coenae efficere hypocritas, et idcirco neminem a magistratu esse cogendum, fidem gratuitum esse Dei donum, idcirco non esse opus animadversione ulla magistratus, et quae similia Monasterienses ceterique Anabaptistici gregis duces sive scriptis, sive aperta quondam prodiderunt voce, de quibus vid. Bullingeram et Wigandum.* ** Pontificii quoque a

cura religionis et sacrorum magistratum penitus excludunt, vel si dicis causa admittunt, executores eorum, quae a clero statuta sunt, duntaxat faciunt.

** Principes, qui res ecclesiasticas attingunt, Baroni ubique maledictis incessit, ausus etiam reges veteres Francorum eam ob causam comparare latronibus in sylvis anno Domini 855. principum fideles consiliarios, qui jura suorum regum adversus curiam Romanam defendunt, locis innumeris teterimae damnat haereseos, neque aliud occurrit frequentius in posterioribus tomis quam haereseos politicorum dirissima detestatio.** Cum Carolus V. imperator de dissidiis religionis sollicitus colloquia ac conventus institueret, concilium promitteret ac pacem ecclesiae reddere laboraret, graviter hoc nomine a Paulo III. pontifice Romano fuit reprehensus, qui literas ad ipsum dedit 24. August. anno 1544. in quibus inter cetera sic scribit: *Cum de concilio generali tanquam de remedio omnium opportunissimo afflictis ecclesiae rebus et ipsius Germaniae mentionem facis, vel de nationali, vel de futuro ad proximum autumnum imperiali conventu, in quo de religione ceterisque rebus, quae ad illam pertinent, tractare promittis, ita agis, ita statuis, ut supprimas ejus nomen ubique, cui divina et humana jura approbante tot seculorum consensu supremam cum cogendi concilia, tum statuendi de his et ordinandi, quae ad ecclesiae unitatem utilitatemque spectant, auctoritatem dederunt. Postea comparat institutum imperatoris facto Usae arcae ruinam minanti manum admoventis, seditoni Core, Dathan et Abiran adversus Moysen et Aaronem, temeritati Usiae incensum in altari adolentis et addit: *An non putas, hoc incensum esse coram Deo leges de religione sancire? Est quidem incensum, idque omnium Deo gratissimum, sed non est tuum munus illud, imperator, est sacerdotum Domini, est nostrum inprimis, quibus Deus potestatem ligandi et solvendi dedit. Nec te excusat (inquit), quod sanctum sit factum vel quod non perpetuum, sed ad tempus, hoc est usque ad futurum concilium duraturas leges laturum te esse dicas, ut enim id per se pium sit, tamen in eo, cui Deus hoc ministerium non dedit, maxime est impium. Sumis enim tibi jam personam, quae propria est Dei, cui solum de sacerdotibus iudicium relinquitur, quam ne ad tempus quidem cuiquam sumere licet. Et postea: *Si pluribus dissuasimus, ne in disceptationes super his, quae ad religionem pertinent, componendas jus tibi vel auctoritatem sumeres, non ob id scripsimus, quod disceptationes componi non maxime optaremus, sed ut exemplis tum ex divina Scriptura, tum ex ecclesiasticis historiis citatis te admoneremus, ne quod ad tuum ministerium non pertinet, ipse tibi arrogares et pro tua et imperatoria dignitate juberet etc. Quod prae te fers studium et desiderium, ut componantur controversiae in religione et ut aliqua disciplina morum in universa ecclesia renovetur, te in hoc quidem magnopere laudamus et abs te petimus, ut in hoc operam tuam praebes, ceu***

XIV. 1

cui Deus curam hujus ministerii commisit. Ut enim in te tanquam caput in rebus hujusmodi tractandis minime ferendum censemus, ita tanquam brachii accommodatissimi tuam inprimis opem desideramus. Concludit tandem: *Obtemperabis Dei monitis, si ita animum inducas, nullum ut in iis, quae ad religionem pertinent, tibi jus et auctoritatem vendices, si divinam institutionem et ecclesiae consuetudinem sequens ab ipsis conventibus imperialibus, a quibus adsunt, qui auctoritatem de ejusmodi rebus cognoscendi habent, omnes de sacerdotibus ac de religione disputationes prorsus excludas et ad eorum proprium tribunal rejicias, si de bonis ecclesiasticis nihil statusas.* Videatur integra epistola apud Wolfium tom. 2. lect. memor. p. 539. Cens. Colon. ann. 1560. edit. art. 12. sic. disserit: *Illud est certum, alienum esse a principe rempublicam administrante definire dubia circa fidem; sed hoc relegandum ad solos sacerdotes, deinde hoc tantum esse officium magistratus quoad religionis negotium, ut in eos, quos pontifices poena percellendos putant, animadvertat, imo etiamsi magistratus animadvertat, quosdam errores et abusus in rebus ecclesiasticis irrepsisse, non tamen licet illi reformationem instituere, sed sacerdotes benigne admoneantur, quod si admonitionibus nihil proficitur, summus est aliquis in ecclesia praesul, ei deferendum est id negotii.* Petrus a Soto in assert. Cath.: *Si princeps conatur definire dubia de religione, tum merito audit: Vade post me Satan, scandalum mihi es.* Bellarminus l. 3. de laicis c. 17. Brentium in prolegomenis et Philippum in locis erroris accusat, quod nimium tribuant magistratui, quando reges esse volunt non solum custodes et defensores religionis, sed etiam iudices et magistros, statuunt enim (inquit), ad eos ut ad praecipua ecclesiae membra pertinere judicare controversias fidei, praesidere conciliis generalibus, constituere ministros et pastores et similia. Ipse contra statuit, ad magistratum pertinere non iudicium de religione, sed duntaxat religionis defensionem. Tenentur, inquit c. 18. *Christiani principes non permittere suis subditis libertatem credendi, sed dare operam, ut ea fides servetur, quam episcopi catholici et praecipue summus pontifex docet esse tenendam.* Respondemus: 1. Quod Bellarminus defensionem religionis Christiano magistratui assignat, recte facit, sed quod a iudicio religionis eum penitus excludit, in eo a tramite veritatis discedit. Quod enim omnibus ecclesiae membris non solum liberum est relictum, sed etiam mandatum, ab eo magistratus non est excludendus. Atqui iudicium de religione et fidei articulis omnibus ecclesiae membris, non solum liberum est relictum, sed etiam mandatum. Ergo ab eo magistratus non est excludendus. Major est manifestae veritatis, quia magistratus est praecipuum ecclesiae membrum et caput reipublicae, in qua est ecclesia. *Respublica* (inquit Optatus Milevit. lib. 3. contra Parmen.) non est in ecclesia, sed ecclesia in republica. Minor constat tum ex divinis praeceptis, iisque vel genera-

libus, in quibus iudicium illud singulis ecclesiae XIV. 36. membris tribuitur, vel explicite 1. Cor. 10, v. 15. cap. 11, v. 13. *vos ipsi iudicate*; vel implicite, dum iubentur *cavere pseudoprophetas* Matth. 7, v. 15. *probare spiritus* 1. Joh. 4, v. 1. *omnia probare et quod bonum est tenere* 1. Thess. 5, v. 21. id quod absque iudicio aliquo de religione et controversiis fidei nequit fieri; vel *specialibus*, in quibus iudicium illud peculiariter magistratui tribuitur, Deut. 17, v. 18: *Rex in volumine legis omnibus diebus vitae suae legat, ut discat timere Dominum.* Atqui finis hujus lectionis est, ut veritatem doctrinae coelestis discat, contrarios vero errores fugiat, v. 12. Synedrion sacerdotis adjungitur *iudex* politicus eidemque una cum sacerdotibus iudicium et definitiva sententia committitur. Tum *ex probatis exemplis*, commendantur enim Beroënses Act. 17, v. 11. quod de doctrina apostolorum iudicaverint ex Scripturis; tum *ex ipsa rei natura*. Christiano magistratui reddenda erit aliquando ratio non solum de se, sed etiam de subditis fidei suae commissis, ipsi igitur curae esse debet, ut vera religio apud subditos propagetur et floreat; at veritatem religionis non potest nisi ex Scripturis cognoscere et inter verum ac falsos cultus discernere. Quemlibet in negotio religionis oportet esse certum ac *πληροφορηθέντα*. At illa *πληροφωρία* non potest nisi aliorum effatis, sed cuilibet ineumbit, ut ipse ex verbo Dei de controversiis cognoscat ac iudicet. ** Quando iudicium de religione magistratui politico, ut omnibus aliis Christianis asseritur, privatum illud intelligitur, et quidem non absolutum, sed secundum normam Scripturae limitatum, quale etiam doctoribus in ecclesia datum esse dicimus. ** Bellarminus ex magistratu facit *mancipium* episcoporum et Romani pontificis, adimit enim ipsi iudicium de doctrina episcoporum et pontificis ac requirit, ut ea, quae pontifex statuit, absque omni discussione et iudicio recipiat; qua ratione ex pontifice facit *angelum* ab omni erroris periculo immunem, ex Christiano magistratu facit *oves brutas*, quae absque iudicio sequuntur pastores etiam ad noxia et venenata pascua ducentes. 2. Neque tamen omne omnino iudicium magistratui, et quidem soli tribuimus, sed suas etiam partes ministerio ecclesiastico relinquimus. Sane magistratus debet iudicare de controversiis fidei, interim tamen non suo nitatur arbitrio, sed in consilium adhibeat ministerium ecclesiasticum, convocet concilia, in illis viros pios et eruditos ex sacris literis de controversiis religionis ac fidei articulis disserentes audiat, veritatem ex Scripturis monstratam amplectatur ac propaget, pertinaciter errantes coercet, id quod Nicolaus I. in epist. ad Mich. imperat. c. Ubinam etc. dist. 96. magistratui diserte concedit. *Ubinam legistis*, inquit, *imperatores, antecessores vestros synodalibus conventibus interfuisse, nisi forte in quibusdam, ubi de fide tractatum, quae universalis est, quae omnium communis, quae non solum ad clericos, verum etiam ad laicos et omnes omnino pertinet Christianos.* Sic debet pius magistratus ministros

et pastores constituere, interim non debet iudicium ecclesiastici ministerii de personis eligendis praetermittere nec invitae ecclesiae pastores obtruderè. Neque enim tale monarchicum ecclesiae regimen tribuimus magistratui, quale pontifici suo tribuunt Romanenses, sed statuimus, ecclesiae regimen esse aristocraticum, et singulis ecclesiae statibus suas tribuimus partes, ut ex sequentibus erit manifestus.

176. Argumenta eorum, qui ab omni religionis cura magistratum excludunt, potiora haec sunt.

1. *Principes et magistratus seculares vendicantes sibi cognitionem de religionis doctrina fiunt similes Usae, qui attingendo et sustentando arcam ruituram oppressus est, quia indignatione iratus Dominus percussit eum, ut iuxta arcam moreretur* 2. Sam. 6, v. 6. 1. Paral. 13, v. 10. *et Usiae, qui adolendo thymiana iram Domini contra se succendit et lepra percussus est* 2. Reg. 15, v. 5. 2. Par. 26, v. 18. Respondemus: distinguendum inter temerariam alienae vocationis usurpationem et legitimam partium officii sibi demandati administrationem.

Usas et Usias temere alienam vocationem invaserunt, sed quando principes doctrinam coelestem cognoscunt, fovent ac propagari curant, officii sibi divinitus demandati partes administrant. Usas percussus dicitur a Domino לַעֲשֶׂה לְךָ, propter errorem, propter delictum, Targ. לִי־פָשָׁעָךְ, LXX interpre. σφάλμα, qui error sic exponitur 1. Paral. 13, v. 10. *quod miserit manum suam super arcam.* Animadvertitur autem duplex error, tum quod plastro imposita erat, quam Levitae suis humeris portare debebant, tum quod manu arcam apprehenderit, quam non erat fas tangere Num. 4, v. 15. unde 1. Paral. 15, v. 12. David cautior factus Levitas convocat, ut arcam Domini portent. *Vos, inquit, qui estis principes familiarum Leviticarum, sanctificamini cum fratribus vestris et afferte arcam, ne ut a principio, quia non eratis praesentes, percussit nos Dominus, ita et nunc fiat.* Adolere incensum itidem solis sacerdotibus mandatum erat, qui ex tribu Levi eligebantur. Num. 16, v. 40: *Ne quis accedat alienigena et qui non est de semine Aaron ad offerendum incensum Domino.* Ergo Usias ab eo merito debuisset abstinere, sed cum ex fastu 2. Paral. 26, v. 16. contra sacerdotis interdictum v. 18. coeco furore percitus v. 19. in eo pertinaciter pergeret, justo Dei iudicio fuit punitus.

177. 2. *Christus ecclesiam regendam Petro et episcopis commisit, non Tiberio et ejus praefectis et per annos 300 sine ullis regibus Christianis exceptis paucissimis, qui vel brevissimo tempore imperarunt, ut Philippus caesar, vel solum in aliqua provincia, ut Lucius rex Britannorum, ecclesia a solis episcopis et presbyteris optime gubernata est,* Bellarminus lib. de laicis c. 17. Respondemus: 1. Augustinus recte monet, *distinguenda esse ecclesiae tempora, aliam enim rationem esse illius temporis, quo completur illud Psalmi 2, v. 1: Quare fremuerunt gentes, adstiterunt reges terrae et insurrexerunt contra Dominum;* aliam vero illius, quo

completur illud ejusdem psalmi v. 10: *Et nunc reges intelligite, servite Domino in timore, osculamini Filium,* epist. 48. et 50. 2. Tiberius fuit gentilis, a religione Christi alienus, alia vero ratio est magistratus pii et Christiani, qui est ecclesiae membrum et nutritus. 3. Tiberio quidem non est dictum, *pasce oves meas,* interim tamen ipsi et omnibus magistratibus dictum: *Servite Domino.* Non competit magistratibus verbo praedicationis populum pascere, interim cum et ipsi dicantur *pastores,* de salutaribus pascuis et fidelibus doctoribus populo debent prospicere. 4. Ecclesiae regimen Petro et ipsius in officio successoribus ordinarie quidem a Christo commissum est, interim tamen si ecclesiae ministri vel in doctrina vacillare, vel in officio pastoralis negligenter agere coeperint, pio magistratui incumbit admonitiones et correctiones adhibere, quin etiam, si in erroribus pertinaciter haereant, cum consensu ecclesiae loco eos movere et digniores illis substituere.

178. 3. *Si magistratus iudicium de doctrina et religionis cura tribuitur, ecclesiastici et politici muneris confusio introducitur.* Respondemus: nequam confundimus ecclesiastici et politici muneris partes, sed eas distinctas manere iubemus. Ecclesiastici muneris est verbum praedicare, sacramenta administrare, poenitentes absolvere, impenitentes ligare etc. eorum executio ordinarie ecclesiae ministris relinquitur; interim tamen magistratus politicus cum sit membrum ecclesiae, et quidem praecipuum, ideo ab illa potestatis ecclesiasticae parte, quae toti ecclesiae communis est, arceri neutiquam potest, cumque magistratui peculiariter incumbat potestate divinitus sibi concessa ad propagationem religionis uti, ideo ab illa potestatis ecclesiasticae parte, quae externam ecclesiae politiam spectat, non est exclusus. Magistratus non exercet artem medicam, interim tamen si quis ea arte abutatur vel ad ejus praescriptum non curet, merito a magistratu coërcetur; sic magistratus ipse non fungitur officio ecclesiae ministri, interim tamen ministros ecclesiae officii sui admonere potest et in doctrina vel vita enormiter aberrantes coërcere. Distinguendum igitur inter *potestatem ecclesiasticam internam et externam,* quae distinctio colligitur ex verbis Constantini apud Eusebium lib. 4. de vita Constant. c. 24: *Vos episcopi in ecclesia, ego extra ecclesiam seu templum episcopus a Deo constitutus sum;* illa ministris ecclesiae insolidum relinquitur, haec vero magistratui Christiano communis est. Distinguendum inter *eorum, quae ad divinum cultum pertinent, administrationem et externam eorundem dispositionem,* illa ministrorum ecclesiae est, haec vero magistratus. Sicut in bene constituta familia paterfamilias omnia disponit et ordinat, sed eorum executio et administratio ad oeconomum et familiam pertinet; sic magistratus pius et Christianus cum consensu ecclesiae, quae est *decus domus* sive materfamilias Psalm. 68, v. 13. ea, quae ad cultus divini exercitium et verae religionis propagationem faciunt,

Argumenta Pontificiorum. 1. Ab Usae et Usiae punitio.

XIV. 37.

3. Al
eoch
stiel
polit
mum
cont
stien

2. A
Christi
ordina
tione.

XIV.

disponit, sed administratio eorum et oeconomia divinorum mysteriorum ecclesiae ministris relinquuntur. Ex Scriptura sacra talis colligitur analogia, quod in republica Christiana minister ecclesiae comparetur *ori*, quia *labia sacerdotis custodiant scientiam et legem requirant ex ipsius ore* Mal. 2, v. 7. sed magistratus politicus comparatur *manui*, quia regi Joas dederunt *in manu ejus tenendam legem* 2. Paral. 23, v. 11. Minister praedicat verbum, utitur gladio Spiritus et ore pugnat adversus hostes et impios; magistratus custodit verbi praecones et confessores, vibrat gladium contra hostes Christianae reipublicae et manu armata eosdem oppugnat. Ut ergo oris et manuum ministeria distincta manent, licet ad eundem finem, corporis scilicet incolumitatem conspirent; sic ministerii ecclesiastici et magistratus politici officia distincta manent, licet ad eundem finem, reipublicae scilicet Christianae, quae itidem mysticum aliquod corpus constituit, salutem, tutelam et incolumitatem utraque sint directa.

179. 4. *Si episcopis non licet administrare jura politica, utique vice versa magistratui politico non licebit administrare jura episcopalia. Sed verum prius ex hypothesi nostrorum. Ergo et posterius.* Respondemus: quae ad jura episcopalia referuntur, non sunt ejusdem generis omnia, quaedam enim juxta praescriptum verbi episcopis, hoc est juxta Scripturae nomenclaturam ministris ecclesiae, competunt, ut praedicare verbum, administrare sacramenta, poenitentes absolvere etc. ea magistratus politicus nequaquam sibi vindicare debet, nec in ecclesiis nostris sibi vendicat; quaedam vero juxta ejusdem verbi praescriptum magistratui Christiano competunt, ut visitationem ecclesiarum instituire, synodos convocare, haereticorum rabiem coercere, pacem et tranquillitatem ecclesiae procurare etc. ea vero ad jura episcopalia referuntur, non quod juxta praescriptum verbi ad episcoporum proprie sic dictorum munus pertineant, sed quod episcopi Pontificii tempore papatus excluso magistratu Christiano sibi solis ea vendicant, quae per Passaviensem pacificationem ipsis velut injustis possessoribus erepta et Christiano ac pio magistratui restituta sunt.

180. Postquam igitur demonstratum est, ad pium magistratum religionis et sacrorum curam pertinere, explicandum porro erit, quatenus ea ad illum spectet et qua ratione magistratus sese gerere debeat, ne fines alienos invadat, neve potestatem justo majorem in ecclesiasticis negotiis sibi arroget, et quae toti ecclesiae competunt, sibi soli arrogando vel ministerii ecclesiastici partes ad se transferendo. Proclivis hic idemque gravissimus est lapsus, sedula proinde adhibenda cautio. Finis pio et Christiano magistratui in gubernatione propositus esse debet *cultus divini ac verae religionis propagatio*. Quemadmodum enim non ad hanc solum nec potissimum, sed etiam ac cum primis ad futuram vitam Deus hominem condidit; ita quoque magistratus officium non ad hanc solum nec potissimum, sed etiam ac cum-

Gerhardi loci. VI.

primis futuram vitam respicit 1. Tim. 2, v. 2. ideo Deus inter cetera corporalia hujus vitae beneficia magistratus patrocinium ac gubernationem nobis concessit, *ut sub eo quietam et tranquillam vitam agere possimus in omni pietate ac honestate*, et mediante tali vita ad aeternae gloriae possessionem introduci. Quemadmodum igitur Christianus vitae suae privatae rationes sic instituit, ut aeternae vitae scopum sibi habeat praefixum atque omnia sua cogitata eo dirigit, ut illius aliquando particeps fiat; sic magistratus officii sui rationes sic instituat, ut aeternae vitae scopum sibi propositum habeat atque itidem omnia sua cogitata eo dirigat, ut una cum subditis fidei suae commissis et cum quibus unum quoddam corpus constituit, aeternae salutis particeps fieri queat. Hunc finem non poterit alia ratione consequi, quam si unice id curet, ut inter subditos *verae religionis integritas et cultus divini sinceritas* vigeat, siquidem absque religionis et cultus divini sinceritate non habet locum vera pietas, *male vivitur, ubi de Deo non bene creditur*; absque pietate, cujus anima est vera in Christum fides, aeternae salutis possessio sperari vel obtineri nequit.

181. Ad hanc religionis et cultus divini sinceritatem in republica obtinendam duo requiruntur, *verae scilicet religionis et recti cultus diligens conservatio, ac religionis collapsae et cultus depravati instauratio*. Proinde si quando singulari Dei beneficio alicui reipublicae religionis veritas et cultus divini sinceritas obtigit, magistratus non minus quam reliqua ecclesiae membra omni cura in id incumbere debet, ut summum hoc beneficium, quo non potest majus aliquod reipublicae contingere, sartum tectum conservetur, neve peregrinis et erroneis opinionibus doctrinae coelestis sinceritas contaminetur. Quodsi vero hominum vel negligentia, vel malitia religionis ac cultus divini sinceritas est collapsa, magistratui incumbit eandem restaurare, ecclesiae ministros officii sui admonere, veterum illis excutere et juxta normam divinae legis in cultu divino omnia instituire. Magistratus sunt reipublicae medici. Quemadmodum igitur medico convenit sanitatem praesentem conservare, amissam reparare; sic magistratus sui noverit esse officii reipublicae vigorem ac sanitatem, quae in verae religionis vigore consistit vel maxime, conservare eandemque amissam reparare ac vulnera reipublicae sanare.

182. Quod si magistratus verae religionis conservationi et collapsae restitutioni intentus esse debet, ante omnia requiritur *verae religionis ex sacris literis cognitio*. Quomodo enim discernere poterit inter veram et falsam religionem, inter legitimos et idololatricos cultus, nisi ex tabulis divinae veritatis, ex sacris scilicet literis, veritatem ipsemet cognoscat? Requiritur igitur a pio et Christiano magistratu, ut *verum de Deo sensum et rectum Dei cultum*, quae duo ad religionis veritatem et pietatis integritatem pertinere constat, ex sacris literis ipse perdiscat, id quod et manifestum *Dei mandatum* postulat Deut. 17,

1. Re-
spectu
sui.
Veram
religionem
cognoscat.

nesta sustentatione ipsis prospiciatur. Ea vero cura cum primis ad magistratum pertinet, quippe qui ecclesiae nutritus esse debet Esa. 49, v. 23. Pertinet ad jus regis *segetes et redditus vinearum addecimare eademque servis suis dare* 1. Sam. 8, v. 15. quanto magis ad jus regis pertinebit, ministris ecclesiae ex subditorum bonis certos redditus constituere? Idem probant exempla: *Moses* Israëlitici populi dux Leviticae tribui ad sacerdotium destinatae divino mandato addixit decimas fructuum primitias, pensionem sicli annuam, pecuniam ex redemptione primogenitorum votorum, partes ex sacrificiis etc. Exod. 34, v. 26. Lev. 27, v. 3. et seqq. Num. 18, v. 8. et seq. *Josephus* Aegypti prorex cum in dira totius regionis fame omnem terram Pharaoni emeret, tamen terram sacerdotum non emit, quin potius statutum ac demensum illis ex publicis granariis fuit datum Gen. 47, v. 22. ita namque Hebraeum פן vulgata versio ibidem παραφύσει. *Ezechias* rex non ipse solum dabat partem, ut de propria ejus substantia offerretur holocaustum mane et vesperi, sed etiam praecepit populo habitantium in Jerusalem, ut darent partes sacerdotibus et Levitis, ut possint vacare legi Domini, 2. Paral. 31, v. 3. et 4. quin et mandavit, parari horrea in domo Domini, quibus inferri possent primitiae, decimae et quaecunque Domino erant sanctificata v. 12. Caveat ergo pius magistratus, ne ecclesiae ministri cum fame et indigentia colluctentur et hac ratione a partibus officii sedule exsequendis ad curam victus sese convertant. Caveat, ne stipendia a piis majoribus instituta diminuat vel diminui ac iuterverti patiatur. Deus enim vindex horum omnium et famem ministrorum sequi solet *fames verbi* in ingrata illa regione, sicut Lutherus praedixit, Man werbe noch an vielen Orten das Evangelium aushungern.

43. 186. 3. *Ordinis inter ministros institutionem.*
 i- Cum enim ob pacem et concordiam in ministerio
 ter ecclesiastico conservandam et ecclesiae aedificationem
 ros commodius promovendam certus ordo inter ministros
 ecclesiae instituendus sit, ut in praecedente tractatu
 c. 5. sect. 2. demonstratum fuit; ideo etiam magi-
 stratum hac de re sollicitum esse convenit. Sic
Moses summo sacerdoti inferiores quosdam sacer-
 dotes ac Levitas addidit, quibus singulis certas of-
 ficii partes assignavit Exod. 28. Levitas in tres
 classes distribuit, Gersonitarum scilicet, Caathita-
 rum ac Meraritarum, quibus singulis praescripsit,
 quas sacrae suppellectilis partes debeant portare
 Num. 3. et 4. *David* in 24 familias sacerdotum
 chororum distribuit, ut singulis sabbatis nova sacer-
 dotum familia sacrorum ministerio adhiberetur
 2. Reg. 11, v. 7. 1. Paral. 24, v. 4. Levitas alios
 constituit sacerdotum ministros, alios cantores, alios
 janitores, alios scribas etc. Cumque haec ordinatio
 ac distributio per idololatriam Baaliticam sub impio
 rege Achaz esset collapsa, excitavit Deus *Ezechiam*,
 qui constituit מלקרות distributiones sacerdotum et
 Levitarum in divisionibus suis, unumquemque se-
 cundum ministerium suum, sacerdotes et Levitas ad

holocaustum et pacifica, ad ministrandum et ad con-
 fitendum et laudandum in portis castrorum Do-
 mini 2. Paral. 31, v. 2. **2. Paral. 29, v. 25.
 Constitutio ordinis inter Levitas cantores tribuitur
 conjunctim regi Davidi et Gad videnti et Nathan
 prophetae.**

187. 4. *Ministorum flagitiosorum remotionem.* 4. Mini-
 strorum
 flagitio-
 sorum
 remotio.
 Voco autem ministros flagitiosos non qui naevus
 quibusdam et humanis infirmitatibus sunt obnoxii,
 illi enim tolerandi sunt et de emendatione admo-
 nendi, sed qui vel enormibus delictis publicum prae-
 bent scandalum vel haereticis opinionibus imbuti
 pertinaciter easdem propugnant. Utrique sunt car-
 cinoma ministerii ac proinde pio magistratui incumbit,
 ut ab officio removeantur et idonei ministri illis
 surrogentur. Sic *Salomon* Abiatharem summum
 sacerdotem ab officio removit Zadoco in illius locum
 substituto 1. Reg. 2, v. 27. *Asa*, *Josaphatus*, *Eze-
 chias* et *Josias* Baaliticos sacerdotes removerunt suf-
 fectis in illorum locum aliis. Caveat vero magistra-
 tus, ne ob causas minus sufficientes vel illegitimas
 minister loco moveatur; caveat, ne sibi soli potestatem
 arroget pro arbitrio ministros ex officio deturbandi,
 sed noverit, ut vocatio ministrorum ad totam eccle-
 siam pertinet, ita ad eandem quoque pertinere mi-
 nistorum remotionem, proinde ut invitae ecclesiae
 non debet minister obtrudi, ita quoque invitae et
 reluctantibus auditoribus non debet idoneus minister
 eripi.

188. 2. *Legum ecclesiasticarum promulgatio.* 2. Leges
 ecclesiasticas pro-
 mulget.
 De cultu Dei interno nec magistratus, nec ministe-
 rium ecclesiasticum novas leges ferre potest, quippe
 quas Deus in verbo suo jam ante perfecte ac suffi-
 cienter praescripsit, eas igitur magistratus debet
 custodire ac idoneos ministros, qui easdem populum
 doceant, constituere; sed de exercitio cultus divini
 externo magistratus pius ac Christianus potest et
 debet leges ferre, ut omnia in ecclesia fiant εὐσχη-
 μως καὶ κατὰ τὰς 1. Cor. 14, v. 40. Cum enim
 non posterioris solum, sed et prioris decalogi tabulae
 custodia magistratui sit commissae, utique etiam potest
 leges ecclesiasticas, quae sunt legum divinarum ad
 priorem tabulam pertinentium appendices et custo-
 des, promulgare et ceremonias ad ecclesiae aedifi-
 cationem spectantes modo legitimo introducere.
Moses populi Israëlitici dux mandato divino non
 solum forenses et judiciales, sed etiam ceremoniales
 sive ecclesiasticas leges tulit complures. *David* XIV. 44.
 promulgat legem de reducenda Dei arca 1. Par. 13,
 v. 5. de distributione officiorum inter Levitas
 1. Paral. 23, v. 6. *Josaphatus* sacerdotibus certa
 praescribit mandata 2. Paral. 19, v. 8. indicit jeju-
 nium publicum tempore calamitatis publicae 2. Par. 20,
 v. 3. quod et a *Ninivitarum* rege factum Jon. 3,
 v. 7. In N. T. pii imperatores proposuerunt leges
 utiles et praeclaras ad Christianam religionem et
 ecclesiae aedificationem spectantes, quae exstant in
 codice sub tit. de summ. Trin. et fide cathol. de
 ss. eccl. de episc. et clericis, de episcopali audien-
 tia, de haereticis et Manichaeis etc. Item in con-

stitutionibus Leonis, in novellis Justiniani etc. gloss. decreti dist. 84. dicit, *quod amplius 800 a natiuitate Christi annis imperatores leges de rebus ecclesiasticis tulerint quodque eis ecclesia obediverit*. Earum quaedam concernunt *personas*, quaedam vero *res ecclesiasticas*. Sic Novell. 3. cap. 1. statuit Justinianus, *ut determinatus sit numerus clericorum Constantinopolitanarum ecclesiarum*. cap. 2. *ne liceat clericis de minore ecclesia in maiorem per patrociniū transire*. Nov. 6. decrevit, *quomodo oporteat episcopos et reliquos clericos ad ordinationem adduci*, et de expensis ecclesiarum. Nov. 137. cap. 6. *jubet, episcopos et presbyteros non in secreto, sed ea voce, quae a fidelissimo populo exaudiatur, divinam oblationem et precationem, quae fit in s. baptismo, facere etc.* De hisce imperatorum Christianorum legibus sic disserit Molinaeus in orat. habita Tubingae anno 1554. *Sancta, inquit, catholica ecclesia obedivit imperialibus legibus de rebus civilibus latis non solum quoad res politicas et externas, sed etiam quoad fidem et religionem, eo quod a verbo Dei non discrepant, sed iuxta verbum Dei et ad doctrinam evangelicam pure et sincere conservandam et vendicandam lata essent, ut temporibus Constantini Magni, Theodosii senioris et junioris, Marciani, Leonis primi per ducentos annos ante Justinianum Magnum testantur omnes illorum temporum historiae, etiam ecclesiasticae et scripta antiquorum ecclesiae doctorum, ut ea res prorsus indubitata, inconcussa et luce clarior plus octingentis annis fuerit. Nec solum ante Justinianum Magnum totoque ejus imperio, quod usque ad annum salutis 568. pervenit, sed etiam diu post, tempore Gregorii Magni urbis Romae episcopi, qui usque ad 606. salutis annum vixit. Is enim leges ecclesiasticas imperatorum publicabat et ad Italiae ac Siciliae episcopos observandas trans mittebat*, lib. 1. epist. 43. lib. 7. epist. 11. c. Legem. dist. 53. *sed et Carolus Magnus, Ludovicus Pius filius et Lotharius nepos Caroli ecclesiasticas leges tulerunt, quas idem Molinaeus anno 1550. Parisiis in publicum edidit, in quarum locum cum Romani pontifices suos canones et decretales substituerent, ecclesiae status longe deterior fuit factus. Dissentiunt hic denuo a nobis Pontificii, qui magistratui omnem potestatem ac jurisdictionem ecclesiasticam penitus derogant*, Salmeronius tom. 13. disp. 12. Hosius contra prol. Brent. Bellarminus de laicis c. 17. eandemque solis episcopis, cum primis vero episcoporum episcopo, Romano scilicet pontifici, vendicant, cui potestatem tribuunt *promulgandi leges universam ecclesiam obligantes*. Bellarminus lib. 2. de pont. Rom. cap. 19.

189. Caveat tamen pius magistratus, 1. ne ecclesiasticas leges proprio ferat arbitrio *inconsulto ministerio ecclesiastico*. Quodsi enim in rebus civilibus, in quibus servata scilicet aequitate et salva ante omnia divinarum legum auctoritate liberam potestatem princeps obtinet, maturum eorum, ad quos spectat, adhibere debet consilium 1. humanum

C. de legibus; quanto magis in ecclesiasticis rebus convenit eorum consilium et assensum exquirere, qui sunt divinorum mysteriorum oeconomi 1. Cor. 4. v. 1. et quibus ecclesiae cura incumbit vel maxime. Sic David reducturus arcam convocat sacerdotes et principes populi 1. Par. 13, v. 2. 2. Ne ceremonias adiaphoras in ecclesia receptas et usum quandam habentes temere cum infirmiorum scandalo mutet, sed maturo et deliberato consilio hac in re procedat, ne ecclesia, quam *Deus suo sibi sanguine emit* Act. 20, v. 28. turbetur, quod utinam a magistratibus diligentius observaretur. 3. Ne ecclesiae ministris praescribat leges cum officii divinitus ipsis demandati partibus pugnantes, utpote quod non debeant vitia auditorum liberius taxare, haereticorum errores nominatim perstringere, conciones legales acuere, publice peccantes coram omnibus arguere etc. hoc enim vere est capistrum ac frenum Spiritui sancto velle injicere ac Deo ipsi per ministros ecclesiae nobiscum agenti adversa fronte resistere.

190. 3. *Bonorum ecclesiasticorum legitima dispensatio*. Ut cultus divinus in populo vigeat, non solum requiritur ministrorum idoneorum vocatio, per quos scilicet populus de illius vera norma ac forma instruat, ac legum ecclesiasticarum promulgatio, per quas externum ejusdem exercitium ad *τάξιν καὶ εὐσχημοσύνην* dirigatur, sed etiam bonorum ecclesiasticorum dispensatio, quibus de honesta sustentatione ministris prospiciatur eademque ad usus convenientes ac Deo gratos applicentur. Intel liguntur autem hoc loco bonorum ecclesiasticorum nomine non bona ecclesiae interna ac propria, quae per evangelii praedicationem poenitentibus et creditibus distribuuntur, qualia sunt remissio peccatorum, justitia Deo placens, donatio Spiritus sancti etc. sed bona ecclesiae externa, quae ad ministrorum ecclesiae ac pauperum sustentationem requiruntur. Eorum dispensationi praeficimus magistratum Christianum, is enim cum sit temporalium dominus et ecclesiae nutritius divinitus constitutus, ideo et potest et debet legitimam bonorum ecclesiasticorum dispensationem instituere. Sic rex *Aas* ea, quae pater ipsius sanctificaverat, templo intulit 1. Reg. 15, v. 15. *Ezechias* sacerdotibus salaria constituit et in templo gazophylacium ponere praecipit 2. Par. 31. *Josias* Helkiae summo sacerdoti mandat, ut pecunia, quam janitores templi collegerant, in unam summam redigatur et ad reparationem structurae templi opificibus distribuatur 2. Reg. 22, v. 4. 2. Paral. 34, v. 8. Illorum exemplum pius magistratus imitari debet et certos probatae fidei ac industriae viros constituere, per quos bona ecclesiastica dispensentur. Sane in ecclesia apostolica magistratus auctoritas ad ecclesiastica bona dispensanda non fuit requisita Actor. 6, v. 3. quippe qui a fide Christiana erat alienus, sed cum progressu temporis pii imperatores Christianam religionem amplecterentur, ut in aliis, ita quoque in ecclesiasticorum bonorum dispensatione maxima fuit ipsorum potestas et auctoritas. Justinianus nov. 3. cap. 3. statuit,

XIV

S. B
clat
legi
dis

ecclesiarum redditus in pios actus et personas vere egentes per patriarchas et oeconomos erogandos. Ante Paschalem II. tam episcopi quam reliqui clerici exceptis diaconis praediorum cura et pecuniae tractatione contaminari se quodammodo rati, ab ea prorsus abstinere ac sacris duntaxat intenti erant, redditum autem exactio et administratio cuidam ex laicis demandabatur, isque ab imperatore aliisque principibus postulabatur, a quo ecclesiae ministri τὰ βιωτικά acciperent, sicut et can. 26. concilii Chalcedonensis constitutum, *ut episcopi, in idoneis dispensatoribus istarum rerum administratione rejecta, ipsimet ab ea absterent.*

191. Bona illa ecclesiastica ac annui redditus sacris usibus destinati circa annum Christi 470. in quatuor partes dividi coeperant; primus quadrans episcopo, alter clero, tertius aedium sacrarum exstructioni ac reparationi, quartus pauperum eleemosynis cedebat; de qua distributione quadripartita aliquot conciliorum canones exstant. Quadrans episcopo destinatus non ipsius solum sustentationi adhibebatur, sed etiam redimendis ob religionis professionem captivis, hospitio excipiendis Christi exsulibus et exercendae erga indigos beneficentiae cedebat. Gelasius in epistola ad clerum et plebem Brundusii et citatur c. Concesso etc. caus. 12. q. 2. *Concesso vobis, quem petistis, antistite Juliano etc. redditus et oblationes fidelium in quatuor partes dividat, quarum unam sibi retineat, alteram clericis pro officiorum suorum sedulitate distribuat, fabricis tertiam, quartam pauperibus et peregrinis habeat fideliter erogandam.* Vide ibid. in hanc sententiam cap. plura. Pulchre Ambrosius lib. 2. de officiis c. 28: *Aurum ecclesia habet, non ut servet, sed ut erogat et subveniat in necessitatibus. Quid opus custodire, quod nihil adjuvat etc.? Opus est, ut quis fide sincera et perpicaci providentia munus hoc (dispensandi bona ecclesiastica) impleat. Sane si in sua aliquis derivet emolumenta, crimen est; sin vero pauperibus erogat, captivum redimit, misericordia est. Nemo enim potest dicere, cur pauper vivit? nemo potest queri, quia captivi redempti sunt; nemo potest accusare, quia templum Dei aedificatum est; nemo potest indignari, quia humandis fidelium reliquiis spatia laxata sunt; nemo potest dolere, quia in sepulturis Christianorum requies defunctorum est.* Ad exemplum hujus antiquissimae consuetudinis providere debet magistratus, ut bona ecclesiastica ad quatuor potissimum usus convertantur: 1. ad sustentationem eorum, qui ecclesiae et scholis operas suas actu jam praestant; 2. ad subsidium eorum, qui ecclesiae et scholis operam suam consecrarunt, pauperum scilicet studiosorum; 3. ad exsulum, aegrotorum et egenorum alimentationem ac captivorum redemptionem; 4. ad aedium sacrarum reparationem.

192. Caveat pius magistratus, ne ecclesiastica bona ad se rapiendo et sacris dicata in privatos usus convertendo grañdi sacrilegio sese obstringat. Vultur ex altari carnes et carbones surreptos nido inferens et nidum et pullos exussit; sic harpyiae ac

vultures illi, qui bona ecclesiastica per vim rapiunt, eadem non commodo, sed exitio sibi fore experientur. Praedones illi bonorum ecclesiasticorum recte conferuntur militibus, qui Christo vestimenta detraxerunt, quae pia aliorum beneficentia ipsi dederat; sic bona ecclesiae a piis majoribus collata, illi in privatos usus convertunt et Christum in membris suis nudum relinquunt. Quodsi magistratus aliquis Juliani potius quam Constantini successor bona ecclesiastica sibi vendicet, ecclesiae minister graviter ipsum commoneat, neque tamen praefracte et contumaciter, multo minus violenter et seditiose resistat, sed ecclesiae tranquillitatem et verae religionis conservationem jactura fluxarum istarum rerum non solum licite, sed et laudabiliter redimi existimet. Etenim si Ezechias recte fecit, *quod omne argentum in templo Domini repertum et laminas auri, quas ipse affixerat, regi Assyriorum, a quo bellum metuendum erat, misit et pacem politicam hac ratione emit* 2. Reg. 18, v. 15. quanto minus improbari potest, si minister ecclesiae magistratui bona ecclesiastica per vim ad se rapienti omnesque admonitiones superbe contemnti eadem concedat, ut ecclesiae suae pacem et tranquillitatem procuret. Prudenter igitur dispiciendum, quando conveniat imitari exemplum *Laurentii martyris* Decio tyranno sacrum thesaurum denegantis, quando vero *Augustini* tabulas donatorum ecclesiae agrorum donatori eas repositenti restituentis. Posidonius in vita August. cap. 24.

193. 4. *Ecclesiae respectio.* Cum enim magistratui curae esse debeat, ut vera religio ac sincerus Dei cultus in populo vigeat, utique etiam diligenter providere debet, ut ministri ecclesiae suum recte faciant officium, ut auditores debitam ministerio praestent obedientiam, ut externa disciplina conservetur, absque qua religionis verae propagatio et terminorum ecclesiae dilatatio vix possunt habere locum. Ad hanc ecclesiae inspectionem pertinent *visitationes*, quas singulis annis magistratus per viros idoneos, praesertim ecclesiasticas personas, instituere debet, ut in doctrinam ac vitam tum pastorum, tum auditorum diligens inquisitio fieri possit. De *Samuele* populi Israëlitici sacerdote et iudice refertur 1. Sam. 7, v. 16. *quod singulis annis circumierit Bethel et Galgala et Masphat*, hoc est quod instituerit *visitationes annuas*. De *Josaphato* commemoratur, quod tertio anno regni sui *miserit principes suos et cum eis Levitas ac sacerdotes, ut docerent populum in Juda habentes librum legis Domini, qui circumiverint cunctas urbes Juda ac populum erudiverint* 2. Paral. 17, v. 7. et seqq. *quin et altera vice egressus est ad populum de Bersaba usque ad montem Ephraim et revocavit eos ad Dominum Deum patrum suorum* 2. Paral. 19, v. 4.

194. *Visitationibus* conjungendi sunt *synodici conventus*, in quibus deliberatio instituitur de corrigendis iis, quae in visitationibus deprehensa fuere vitiosa. Illorum convocatio pertinet ad magistratum.

4. Ecclesiae de tranquillitate prospiciat.

Hae pertinent 1. ecclesiarum visitationes.

XIV. 47.

2. Synodorum convocaciones.

1. Ad illum pertinet convocare synodum, qui habet potestatem ac jurisdictionem in congregandos et cuius auctoritati omnes parere coguntur. Sed talem potestatem et jurisdictionem obtinet magistratus. 2. Ad illum pertinet convocare synodum, qui potest congregandis saluum conductum dare et a periculis itineris eos immunes praestare. Id vero solus magistratus potest. 3. Pii reges in ecclesia Israëlitica synodos convocare fuere soliti, quod testantur exempla *Davidis* 1. Paral. 13, v. 1. 1. Paral. 23, v. 1. *Salomonis* 1. Reg. 8, v. 1. *Jehu* 2. Reg. 10, v. 19. *Ezechiae* 2. Paral. 29, v. 4. *Josiae* 2. Reg. 23, v. 1. 4. In N. T. potestas conciliorum indicendorum fuit penes Romanos imperatores ad Christum conversos. Ut in synodalibus illis conventibus *ὁρατὰ* observetur atque omnia ad ecclesiae aedificationem dirigantur, providere debet pius magistratus; neque tamen pro arbitrio definiendi ac decidendi potestatem sibi vendicet, sed sacrarum literarum normam respiciat, ministerium ecclesiasticum in consilium adhibeat et ad ecclesiae incrementum omnia dirigat. Damascenus orat. 2. de imaginibus dicit, *οὐ βασιλέων ἐστὶ νομοθεῖσαι τῇ ἐκκλησίᾳ, regum partes non sunt, ut ecclesiae leges praescribat*, puta arbitrio proprio, *αὐτοκρατορικῶς* et sine ministerii ecclesiastici consensu ac suffragio. Cum imperator Constantius in synodo justo imperiosius sese gereret et quid fieri vellet, convocatis pro auctoritate dicitaret, Leontius Mysiae ad Istrum episcopus hisce eum excepit verbis, *θαυμάζω σε, ὅτι ἕτερα διέπειν ταχθεὶς ἐτέροις ἐπιχειρεῖς, miror, quod cum alia heri tractaveris, politica scilicet, alia nunc agas, quod ad alia curanda vocatus, alia invadas et aggrediaris*, uti refert ex Suida et aliis Neander in theol. fol. 661.

2. Col-
lapseum
divini
cultus
exerci-
tium re-
stituat.

195. Atque haec sunt media, quibus vera religio populo ac reipublicae alicui concessa sarta tecta *conservari* et a corruptelis immunis ad posterum propagari cura et opera magistratus intercedente poterit. Quodsi vero status ecclesiae sit turbatus, religio collapsa, cultus divinus per idololatriam et superstitiones contaminatus, tum magistratui incumbit, adhibito in consilium ministerio ecclesiastico, *pias reformationes* juxta normam divini verbi *instituere*, vel si ecclesiasticum ministerium partes officii sui negligat et errores pertinaciter defendat, potest omnino magistratus ipse hanc curam solus suscipere, id quod *dicta Scripturae*, quae de magistratus officio loquuntur, *in genere* et piorum regum in ecclesia Israëlitica *exempla in specie* demonstrant. Ad hanc verae religionis restorationem et ecclesiae reformationem pertinent: 1. *In errantes, praesertim haereticos seductores, inquisitio*. Illi enim quamvis interdum publice et aperte haeresin suam spargant, quandoque tamen occulte virus suum animis hominum instillant, inquisitione igitur opus est, per quam vulpeculae illae e suis protrahantur latibulis. *Jehu* sacerdotes Baaliticos insidiosa quadam occultatione et simulatione congregatos protraxit 2. Reg. 10, v. 19. quod factum, utpote singulare et heroicum, non simpli-

1. Hoc
pertinet
1. in hac
religios
inquisi-
tio.

citer et in omnibus, sed secundum quid, nec respectu *IV* medii, sed ratione finis, inquisitionis scilicet, imitandum proponimus. De *Constantio* imperatore Constantini patre refert Eusebius libr. 1. de vita Constant. c. 11. quod singulari quadam prudentia idololatrias ethnicis Christianis aulicis intermixtos in lucem produxerit. *Illis, qui in regia ipsi inserviebant, libera data optione hanc tulit conditionem, ut vel daemonibus immolando integram haberent potestatem, tum apud ipsum commorandi, tum consuetis honoribus perfruendi; vel si minus hoc exsequerentur, alitu ad ipsum prohiberentur et a consuetudine ac familiaritate ipsius repellerentur rejicerenturque. Postquam igitur in duas partes diremti fuerunt, aliique in hanc, alii in illam segregati, ilico singuli, quo animo et instituto essent, perspicuis ostenderunt. Ibi tum Constantius commendat, quod celatum erat, statim patefacto, quorumdam timiditatem et nimium amorem, quo ipsi se suamque vitam complectebantur, vehementer arguit, alios ob sinceram et integram erga Deum mentem plurimum approbavit, illos deinde tanquam Dei proditores imperatoris servitio indignos censuit. Quomodo enim, inquit, fidem erga imperatorem servare poterunt inviolatam, qui adversus Deum perfidi esse convincuntur?*

196. 2. *Eorundem coërcitio*, ubi tamen distinguendum *inter seductos et seductores*. Cum illis mitius agendum, hi severius coërcendi; non permittat ipsis magistratus, ut haeresin publice spargant, sed curet ex verbo Dei ipsos instrui, quodsi omnem informationem repudient et ad sanioerem mentem redire pertinaciter recusent, expellendi sunt, ne veneno suo alios inficiant et morbida facta pecus totum ovile corrumpat. An vero propter nudam haeresin non conjunctam cum blasphemia, seditione vel aliis delictis capitali supplicio afficiendi sint, infra suo loco videbimus.

197. 3. *Idololatricorum cultuum abolitio*. Cum enim magistratus custos divinae legis sit constitutus, ideo non debet permittere, ut cultus idololatriae cum prima decalogi tabula pugnantes publice exercentur, sed imitetur exemplum piorum regum, qui Baaliticam idololatriam abolitam voluere, puta *Asae* 1. Reg. 15, v. 12. *Josaphati* 2. Paral. 17, v. 6. *Ezechiae* 2. Reg. 18, v. 4. *Josiae* 2. Reg. 23, v. 4. etc. ut et Christianorum imperatorum, qui ethnicam idolomaniam exterminarunt et haereticos ecclesiae tranquillitatem turbantes severis legibus coërcuerunt, id quod aeternam ipsis gloriam attulit. *Salomoni* contra vitio vertitur, quod blanditiis uxorum idololatricarum illectus impia et idololatrica sacra publice exerceri permiserit 1. Reg. 11, v. 8. ac *Jeroboamo*, quod metuens, ne populus Hierosolymam cultus divini ergo quotannis proficiens a se deficeret, vitulos aureos in Dan et Bethel collocaret et sacra idololatrica instituerit 2. Reg. 12, v. 27.

198. Quaeritur hoc loco 1. *An disputatio de religione in republica ferenda?* Negat Bodinus lib. 4. de repub. p. 753: *De religionibus disputare*

2. E
dem
cti

3. I
latr
tan
tan
abo

de
dis
tio
toli

in
abli-
loren-

maxime perniciosum est reipublicae. 1. Tim. 6, v. 20: *Depositum custodi devitans profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae.* Respondemus: loquitur apostolus de disputationibus, quibus mysteria Christiana vel paganis, vel Judaeis profanantur. 2. Marcianus l. Nemo 4. C. de summ. Trin. et fid. cath.: *Nemo clericus vel militaris, vel alterius cujuslibet conditionis de fide Christiana publice turbis coadunatis et audientibus tractare conetur in posterum, ex hoc tumultus et perfidiae occasionem requirens. Nam et injuriam facit iudicio reverendissimae synodi, si quis semel iudicata ac recte disposita revolvere et publice disputare contenderit* etc. Eadem constitutio exstat in actis concilii Chalcedonensis act. 3. Respondemus: 1. Imperator dicit *contendere*, quod est contentiose disputare, ex disputatione tumultus et perfidiae occasionem requirere, ut in l. 4. diserte additur, ad quae

v. 49. verba addit glossa, *quod id semper praesumatur, nisi fiat causa addiscendi in scholis vel causa convincendi haereticos.* 2. Ratio specialis est in iis, quae expresse in conciliis sunt damnata. Haec si quis serio defendere velit, ille merito non est audiendus, sed ex ecclesia ejiciendus propter rationem in textu additam. 3. l. Damnato 6. §. 1. C. de haeret. *Nemo in religionis disputatione aliquam supradicti nominis (Arianorum, Nestorianorum etc.) faciat mentionem.* Opponimus: Glossa ex l. Quoniam 23. C. de episc. et cleric. ibid. colligit, quod de fide catholica publice disputare ad reprobendam pravam haereticorum opinionem liceat. Stephanus Pannonius in disput. de circul. oper. et iudiciorum Dei th. 22: *A scriptis polemicis sicut Pontificii, ita Evangelici omnes auctoritate imperatoris, regum et principum et rerumpublicarum interveniente tum contra se, tum inter se abstineant; sed per didascalica scripta alii alios, ubi opus est, doceant, moneant, non autem dominantur alii in alios.* Keckermannus libr. 1. syst. polit. p. 524: *In dissensionibus de religione non patiatui princeps certamina publica nimis invalescere, praesertim pro suggestis et ad populum.* Quaeritur 2. *An libri haereticorum prohibendi?* Negat Duarenus lib. 4. de sacris eccl. minist. c. 2. l. Damnato 6. §. 1. C. de haetic.: *Nec vero impios libros nefandi et sacrilegi Nestorii adversus venerabilem orthodoxorum sectam decretaque sanctissimi coetus antistitum Ephesi habiti scriptos habere, aut legere, aut describere quisquam audeat, quos diligenti studio requiri ac publice comburi decernimus.* Bellarminus lib. de laicis c. 20: *Libri patrum etiam si haereses mixtas habeant, tamen permittuntur ab ecclesia Romana, quia prosunt propter antiquitatem; Protestantium autem libri licet multa bona mixta habeant, tamen penitus sunt abolendi ac prohibendi, quia veritas non est legenda in libris haereticorum, nam laicis ut ibi est, nocet, non prodest.* Atqui num magis nocebit veritas in recentioribus quam falsitas in antiquis? longe aliter Hieronymus de lectione librorum Origenis disputat epist. 65. ad Pamm. et Ocean. Distinguendum: Quidam haeretici libri sunt 1. magici,

2. famosi, 3. notorie blasphemii, 4. variis erroribus conspersi, Magici comburantur Act. 19, v. 19. famosi prohibeantur. Imperatorum constitutiones in eorum auctores capitali supplicio animadvertunt l. Unic. C. de libr. famos. Ordin. imper. Carol. V. c. 110. Notorie blasphemii itidem abolendi; variis erroribus conspersorum librorum non cuius, inprimis illis, qui fidei fundamenta nondum cognoverunt, est concedenda, sed propterea non simpliciter sunt abolendi, verum eruditis eorum lectio commendanda 1. propter apostolicum praeceptum: *Omnia probate* 1. Thess. 5, v. 21. *Probate spiritus* 1. Job. 4, v. 1. 2. Propter lectionis illius commodum. In haereticorum libris talia traduntur, ex quibus ipsae haereses refelluntur. Utile etiam est propter historicam relationem scire, quid quovis seculo actum. 3. Propter antiquitatis suffragium, Augustinus lib. 2. de doct. Christ. c. 30: *Haeretici si quid bene dixerunt, legendi sunt.* Thomas 4. sent. dist. 13: *Ecclesia utitur haereticis ad probationem doctrinae suae.* 4. Propter comparatum. Quis patrum fuit ab omnibus erroribus immunis? In libris ethnicorum et Judaeorum continentur multa a fide Christiana aliena, nec tamen eos abolemus. Nota porro: 1. Libri haereticorum dicuntur vel omnes sine discrimine, quicunque ab ipsis sunt scripti, sive de religione, sive de aliis, ut grammatici, poetici, logici, historici aut alterius generis, vel certi, in quibus haeresin sparserunt. 2. Haeresis alia pugnat cum fundamento doctrinae et fidei idque vel directe, vel per indirectum et proinde alia blasphemii est, alia non item. 3. Interdictum aliud simplex et absolutum pertinens ad omnes subditos omniaque tempora et loca, aliud limitatum et conditionatum concernens certas personas, nempe rudes et imperitos; item certa tempora, in quibus sine offenculo aut periculo contrarium fieri non possit; denique loca publica aut privata. 4. Modus prohibitionis fit vel verbo et mandato, vel XIV. 50. facto sive combustione. Prohibitio, quae fit interdicto, apud rudiores jure fit de libris haeresi quadam praesertim contra fundamentum fidei infectis, apud doctiores non item, nisi in casu scandali; quae vero fit combustione, si per vim eripiat peritis libros eorumque expendorum et iudicandorum facultatem approbari non potest. libri ejusd. c. 21: *Non expetimus (nos Christiani), ut Deum nostrum, qui est omnium creator, velit nolit colat aliquis inventus, nec si non coluerit, irascimur.* Bellarminus duo argumenta profert: 1. *Prohibitio et combustio librorum haereticorum antiqua perpetua consuetudine apud ethnicos et Christianos observata est. Ergo et hodie merito observatur.* Prius membrum probat duplici facto, altero Romanorum, de quo Valerius Maximus lib. 1. c. 1. altero Atheniensium, de quo Cicero lib. 1. de nat. deorum. Posterius confirmat partim inductione ex interdictis ecclesiae a tempore apostolorum ad nostra, partim a signo, quod ostendit haereticorum libros esse combustos, quia hodie non exstant tot volumina Marcionis, Valentini, Arii etc. Respondemus: Propositionis